Hay que decir que puede entenderse la expresión de Lucas de algunos cristianos de buena voluntad que fueron contemporáneos de Lucas y deseaban ordenar la historia de los hechos y dichos de Cristo. Sin embargo, como no estaban plenamente instruidos acerca de éstos no podían escribir libros, ni los escribieron. Y esto es lo que significa propiamente

narrationem. Conatus autem importat desiderium sine effectu. Alioquin si Lucas intenderet dicere, quod alii scripserant, et non bene, non diceret, quod conati sunt, sed quod incomplete narrationem ordinaverunt, vel male, et quod ipse complete ordinavit illam. Ille sensus multum competit litterae; non tamen est ad intentionem Hieronymi, qui vult dicto Lucae probare multos fuisse scriptores Evangeliorum. Dicitur potest ad intentionem Hieronymi quod ante Lucam fuerunt aliqui, non quidem haeretici, sed boni christiani, qui scripserunt Evangelia; non tamen collegerunt sufficienter facta et dicta Christi, quia non erant plene instructi in illis. Et hoc etiam valde competit litterae, quia dicit, ordinationem rerum, quae in nobis completae sunt, quasi dicat, in aliis non erant completae; ideo licet vera scriberent; non tamen plene, scilicet, non scripserunt omnia verba necessaria. Et ex hoc patet etiam, quod isti non erant haeretici, quasi falsa, et impia de Christo scripsissent, non argueret eos Lucas, quod non plene ordinaverant narrationem, sed argueret eos de impietate, et falsitate, quae valde deterior est, quam incompletio operis.

QUAESTIO III

Prima causa quare omnia Evangelia alia praeter quatuor ab Ecclesia sunt rejecta

[130] *Quae diversis auctoribus edita diversarum haeresim fuere principia.* Hic ponuntur causae, quare ista multa Evangelia rejecta sunt, et ista prima causa, scilicet, quia fuerunt principia diversarum haeresum. Nihil tamen est, propter quod magis aliqua Scriptura debeat reiici, quam haeresis, quia haeresis directe repugnat fidei, quam introducit Sacra Scriptura. Potuerunt ista Evangelia esse dupliciter principia haeresum. Uno modo, scilicet quia in ipsis continerentur haereses. Sed tunc dicitur, quomodo stabit hoc, quia supra dictum est, quod haeretici ad favendum suis erroribus scribebant Evangelia, quibus miscebant errores suos, ut inde auctoritatem reciperent. Dicitur potest, quod Evangelia ista erant principia istarum haeresum; non quidem, quod ibi acciperent originem ad eandem, sed quod acciperent originem inde ad manendum, ut quia forte haereses aliquae, quando inchoaverunt habebant paucos sequaces, et erant parvae auctoritatis: cum vero insertae sunt quibusdam in falsis Evangeliiis, coeperunt ex tunc habere auctoritatem, et sequaces. Et potuerunt longo